
 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 11/2025 

Art. 75, inciso II da Lei Federal 14.133/2021 

 

OBJETO: 
Locação de Van, tipo executiva, com motorista para transporte de 11 (onze) servidores que 
vão participar do XVIII Encontro Jurídico e Financeiro, promovido pela Associação Paulista de 
Entidades de Previdência do Estado e dos Municípios – APEPREM, que vai acontecer no 
período de 05 a 07 de agosto de 2025, em Águas de Lindóia – SP. 
Participantes:  
Dirigente: 
Rafael de Jesus Freitas 
02 (dois) Comitê de Investimentos: 
Alex Domingues de Castro santos 
Jose Roberto dos Santos 
Procurador: 
Luciana Ramos azam 
02 (dois) Conselheiros Administrativos: 
Ronie Lourenço de Sousa 
Rosana Brito da Silva A. Moreira 
02 (dois) Conselheiros Fiscais: 
Ronaldo Luciano Luiz 
Michelle Cavalheiro 
Secretário de Administração: 
João Antônio Valério 
Secretário Jurídico: 
Rodrigo Pires Corsini 
Servidor Administrativo e Previdenciário: 
Tiago Soares da Cruz 
Local: Centro de Convenções do Hotel Monte Real 
Rua Uruguai nº 65 - Águas de Lindóia-SP 

REQUERENTE: Rafael de Jesus Freitas 

CARGO: Superintendente 

 
 
Eu, Rafael de Jesus Freitas, Superintendente do Instituto de Previdência do Município de 
Itapecerica da Serra – ITAPREV – diante das informações contidas no:    
Documento de Formalização de Demanda 21/2025, 
 
AUTORIZO, a contratação de prestação de serviços locação de Van, tipo executiva, com 
motorista para transporte de 11 (onze) servidores que vão participar do XVIII Encontro 
Jurídico e Financeiro, promovido pela Associação Paulista de Entidades de Previdência do 



 
        

       INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA DA SERRA 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Estado e dos Municípios – APEPREM, que vai acontecer no período de 05 a 07 de agosto de 
2025, em Águas de Lindóia – SP. 
Ressalto que o evento está relacionado à área de atuação do órgão e a participação dos 
servidores é essencial para o desenvolvimento das atividades no RPPS.  
- Vigência: 05 a 07 de agosto de 2025.  
- Valor Global: R$ 4.300,00. 
 
 
 

Rafael de Jesus Freitas 
Superintendente do ITAPREV 

Itapecerica da Serra, 16 de junho de 2025. 


